О внесении изменений в решение маслихата от 4 декабря 2023 года № 92 "Об
утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан"

Решение маслихата Костанайского района Костанайской области от 8 августа 2024 года
№ 195. Зарегистрировано в Департаменте юстиции Костанайской области 19 августа
2024 года № 10258-10
      Костанайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "Об утверждении Правил оказания социальной решение
помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан" от 4 декабря 2023 года № 92 (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10123-10)
следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения Правилах
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан, утвержденных указанным
решением:
       изложить в новой редакции:пункт 2
      "2. Основные термины и понятия, которые используются в настоящих Правилах:
      1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее -
Государственная корпорация) - юридическое лицо, созданное по решению
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг в
соответствии с законодательством Республики Казахстан, организации работы по
приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов
услугополучателю по принципу "одного окна", обеспечения оказания государственных
услуг в электронной форме;
      2) специальная комиссия - комиссия, создаваемая решением акима района, по
рассмотрению заявления лица (семьи), претендующего на оказание социальной
помощи отдельным категориям нуждающихся граждан;
      3) праздничные дни - дни национальных и государственных праздников Республики
Казахстан;
      4) социальная помощь - помощь, предоставляемая местным исполнительным
органом в денежной или натуральной форме отдельным категориям нуждающихся
граждан (далее - получатели), а также к праздничным дням и памятным датам;
      5) уполномоченный орган по оказанию социальной помощи - местный
исполнительный орган района, осуществляющий оказание социальной помощи;

      6) прожиточный минимум - минимальный денежный доход на одного человека,
равный по величине стоимости минимальной потребительской корзины;
      7) среднедушевой доход - доля совокупного дохода семьи, приходящаяся на
каждого члена семьи в месяц;
      8) праздничные даты (далее - памятные даты) - профессиональные и иные
праздники Республики Казахстан;
      9) уполномоченный государственный орган - центральный исполнительный орган,
осуществляющий руководство и межотраслевую координацию в сфере социальной
защиты населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан,
регулирование, контрольные функции за деятельностью Государственного фонда
социального страхования;
      10) участковая комиссия - специальная комиссия, создаваемая решением акимов
соответствующих административно-территориальных единиц для проведения
обследования материального положения лиц (семей), обратившихся за адресной
социальной помощью;
      11) предельный размер - утвержденный максимальный размер социальной помощи.
";
      подпункт 8  изложить в новой редакции:пункта 6
      "8) лицам с инвалидностью всех категорий, для возмещения расходов, связанных с
приобретением лекарственных средств и медицинским обследованием, без учета
доходов, в размере фактических затрат 1 раз в полугодие, но не более 30 месячных
расчетных показателей в год;";
      подпункт 10  изложить в новой редакции:пункта 6
      "10) гражданину (семье) либо его имуществу, пострадавшему вследствие
стихийного бедствия или пожара, без учета доходов, единовременно, в размере 100
месячных расчетных показателей;";
       изложить в новой редакции:пункт 12
      "12. Социальная помощь к праздничным дням и памятным датам оказывается без
истребования заявлений от получателей.
      Категории получателей социальной помощи определяются местным
исполнительным органом, после чего формируются их списки путем направления
запроса в Государственную корпорацию либо иные организации.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования и распространяется на
правоотношения возникшие с 10 апреля 2024 года.
      Председатель Костанайского районного маслихата М. Сартов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан